
 

 

 

 
 

有意義な夏休みに！ 
 明日、1 学期の終業式を行います。終業式の中で、自

分が決めためあての振り返りと「い・ち・え・だ」のめ

あての振り返りをします。夏休みの過ごし方についても

話す予定です。特に、「よい子の夏休み」に書かれてある

学校の約束をしっかりと守ることの大切さについて伝え

ます。学校は小さな社会であり、規範意識をしっかりと

育てることが、子どもたちが将来の社会で生きていくこ

とに大きく影響すると考えています。当たり前のことが

当たり前にできること、ルールやマナーを守ることは、

子どものうちに身につけるべき最重要事項です。帰宅時

間、遊びの内容、お金の使い方、校区外や商業施設への

出入り、交通ルールなど学校のきまりをもとに各家庭で

も再度確認していただき、安全・安心な夏休みになるよ

うにお願いします。 

 また、夏休みは、４０日という長い休みであることか

ら、夏休みにしかできない体験をする絶好の機会でもあ

ります。手伝い、地域行事への参加等、成長につながる

体験をさせてあげてください。子どもたちにとって、こ

の夏休みが有意義な日々となることを願っています。 

 さて、終業式後、昨年度より学期末に取り組んでいる

「音読発表会」を実施します。これは、１学期の間、毎

週月曜日の朝の「音読タイム」で、子どもたちが練習し

てきた音読暗唱を各学年や学級等でお互いに披露する場

です。声を合わせて音読暗唱することは「脳を活性化し、

記憶・学習・感情を司る前頭前野を鍛える」と言われて

います。それぞれの学年の発達の段階に応じた発表を楽

しみにしています。ご家庭でも子どもたちが音読暗唱し

た成果を聞いていただき、ほめていただくようお願いし

たします。 

 

 
 毎週木曜日は、「読書タイム」に取り組んでいます。本

の読み聞かせは、子どもの想像力を膨らませます。それ

は、人に読んでもらうことで、お話の中により入り込み、

様々な様子を思い浮かべながら聞くことができるからで

す。最近では、タブレットなどから音声が出て、絵本を

読み聞かせるソフトもありますが、やはり「読み手」が

「聞き手」の表情や反応を意識しながら読み聞かせるこ

との素晴らしさには及びません。低・中学年はもちろん、

高学年の子どもたちも「読み聞かせ」を楽しみにしてい

ます。たんぽぽの会の皆様、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本年度も地域の多くの皆様に子どもたちの見守りをし

ていただいています。毎週火曜日、雨の日でも風の日で

も天候に関わらず、いつも地域の皆様が朝のあいさつ、

交通指導を行ってくださっています。最近、子どもたち

のあいさつがよくできるようになったことをほめてくだ

さいました。また、車の通りが多く危ない場所などでも、

しっかりと安全確保を行って登校するように指導してく

ださっています。地域の中で、子どもたちを育ててくだ

さっていることに心より感謝申し上げます。ありがとう

ございます。2 学期以降も、子どもたちの元気なあいさ

つで、地域の皆様に感謝の気持ちを表していきたいと思

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7月 13日（水）に、本年度第 1回目の学校関係者評

価委員会を開催いたしました。学校関係者評価委員会と

は、学校の教育活動や子どもたちの様子に関して客観的

なお立場からご意見やご協力をいただくための委員会で

す。本年度は、上記の 5名の皆様にお願いしています。

今回は、まず給食を試食していただき、学校より教育目

標や取組、子どもたちの様子などについてお話をしまし

た。その後、校内を巡回して子どもたちの学習の様子を

見ていただきました。意見交換では、様々な観点からご

意見を頂きました。本年度も 3回開催し、子どもたちの

成長を見守っていただきます。 

 

○い のちをたいせつにする 

○ち しきをちえにいかす 

○え がおでかつどうする 

○だれにでもあいさつする 

やさしく かしこく 
たくましく 

平成 28年 7月 19日第 6号 
校長 高城 直子 

朝のあいさつ・交通指導、ありがとうございます。 

「たんぽぽの会」の皆様による読み聞かせ 

第 1回学校関係者評価委員会開催 

＜本年度の学校関係者評価委員＞（五十音順） 

東一枝自治区会会長     石橋 義視 様 

一枝小学校元ＰＴＡ会長   鬼丸 隆  様 

一枝まちづくり協議会会長  坂本 三夫 様 

一枝市民センター館長    谷﨑 政枝 様 

一枝社会福祉協議会会長   掘渕 正  様 

 

 

 

 

 保護者の皆様、地域の皆様、１学期間のご支

援・ご協力、誠にありがとうございました。これ

から暑さが本格化して参ります。くれぐれもお身

体ご自愛の上、お過ごしください。9月 1日に元

気な子どもたちの笑顔に会えることを楽しみに

しています。 

 

 

 


